
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/2 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. januar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 141 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange henvendelser politiet har 

modtaget fra personer, der i forbindelse med krigen i Ukraine 

har været udsat for eller været vidne til en krigsforbrydelse, eller 

som har været i besiddelse af oplysninger, der kan dokumentere 

en krigsforbrydelse?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet har udarbejdet 

vejledninger om krigsforbrydelser målrettet personale og de fagpersoner, 

der er i kontakt med ukrainske flygtninge, samt vejledninger rettet mod ny-

tilkomne flygtninge fra Ukraine. Vejledningerne er udgivet på dansk, en-

gelsk, russisk og ukrainsk.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 

 

NSK oplyser, at NSK har modtaget en anmeldelse fra en person, 

der har oplyst, at vedkommende i forbindelse med krigen i 

Ukraine har været udsat for et overfald af en russisk soldat samt 

indespærring. Det er NSK’s umiddelbare vurdering, at der kan 

være tale om en krigsforbrydelse. Herudover har politiet i for-

bindelse med indsamlingen af oplysninger om krigsforbrydelser 

registreret en yderligere sag. Begge sager er blevet oversendt til 

Europol med henblik på, at oplysningerne indgår i Europols da-

tabaser med information om mulige krigsforbrydelser i Ukraine.   

 

Rigspolitiet har på baggrund af søgning i politiets systemer for 

perioden fra den 1. februar 2022 til og med den 31. januar 2023 

ikke identificeret yderligere relevante sager. Det bemærkes, at 

politiets sagsstyringssystem (POLSAS) er et journaliserings- og 

sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem, og at 

søgningen bl.a. er foretaget på baggrund af søgenøgler. Opgø-

relsen er således forbundet med usikkerhed” 
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